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Uplatnění na trhu práce ve vybraném regionu

Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na uplatnění na trhu práce. Teoretická část práce je

zaměřena na konkrétní teoretické pojmy. Cílem této části práce je seznámit čtenáře s danou

problematikou a vymezit základní pojmy jako jsou trh práce, zaměstnanost, státní politika

zaměstnanosti. Hlavní pozornost je věnována především nástrojům statní politiky.

Praktická část práce je zaměřena na vyhodnocení vývoje počtu zaměstnaných i

nezaměstnaných osob v závislosti na různých ovlivňujících faktorech. Zabývá se

efektivností používání nástrojů státní politiky zaměstnanosti na území vybraného regionu.

Na základě nashromážděných dat bylo zjištěno, že i přes snahu o co nejefektivnější

aplikaci nástrojů politiky nezaměstnanosti je Ústecký kraj nadále krajem s nejvyšším podíl

nezaměstnaných osob v České republice

Klíčová slova: trh práce, zaměstnanec, zaměstnavatel, uplatnění, region,

nezaměstnanost
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Assertion in the Labour Market in Selected Region

Summary

The bachelor thesis deals with assertion in the labour market. The theoretical part of

thesis focuses on the concrete theoretical concepts. The aim of this part of thesis is to

introduce this topic and determine the basic terms as labour market, employment and

politics of employment. The main attention is primarily dedicated to instruments of politics

of employment. The practical part of bachelor thesis is focused on evaluation of changes in

number of employed and unemployed people and its relation to various types of

influencing factors. The part deals with effectiveness of using different types of state

instruments. Based on data collected during the analysis, despite of endeavour of state to

apply instruments of politics of employment effectively, Ústecký region is continuously

region with the highest rate of unemployed people.

Keywords: Labour Market, Assertion, Employee, Employer, Region, Unemployment
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je „Uplatnění na trhu práce ve vybraném regionu“.

Nezaměstnanost je po řadu let velmi aktuální téma. Problematika nezaměstnanosti

zasahuje velké množství osob. Hlavními faktory, které ovlivňují zaměstnanost, jsou

střetávání poptávky po pracovní síle a nabídky práce na trhu práce.

Na území České republiky se nacházejí regiony s vysokou nebo naopak nízkou

nezaměstnaností, kterou ovlivňují historické, geografické a v neposlední řadě ekonomické

jevy. Mezi regiony s vysokou nezaměstnaností se řadí i území Ústeckého kraje, které se

s vysokým počtem nezaměstnaných potýká již delší období. Problematickým územím je

oblast Mostecka, která statistikám v počtu nezaměstnaných osob v rámci kraje dlouhodobě

vévodí.

Hlavním důvodem pro vybrání bakalářské práce na toto téma, byl zájem autora

zmapovat stav této problematiky v kraji, ze kterého pochází. Všeobecné tvrzení, že

Ústecký kraj dlouhodobě patří mezi kraje České republiky s nejvyšší nezaměstnaností,

autorovi nestačí. Je třeba nahlédnout na faktory ovlivňující tuto problematiku a vyvodit

z nich patřičné závěry. Obsáhnout celou problematiku nezaměstnanosti v této práci je

prakticky nemožné.

Bakalářská práce bude obsahovat teoretickou a praktickou část, které budou dále

rozčleněny na podkapitoly

V teoretické části práce budou vymezeny pojmy související s problematikou

nezaměstnanosti, trhu práce a bude zde charakterizován vybraný region

Ve druhé části práce bude kladen důraz na analýzu nashromážděných dat a jejich

vyhodnocení, které má za cíl objasnit danou problematiku. Jako hlavní zdroje práce budou

údaje z Českého statistického úřadu a Ministerstva práce a sociálních věcí.

11

Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Cílem práce je provést rozbor platné právní úpravy, především pak státní politiky

zaměstnanosti, která je součástí zákona č. 435/2004 sb., o zaměstnanosti. K naplnění

tohoto cíle dojde pomocí analýzy statistických údajů v rámci kraje.

V teoretické části práce bude vymezené teoretické východisko problematiky daného

tématu, jako je střetávání poptávky po práci a nabídky práce na trhu práce. Bude zde

vymezena základní právní úprava, nezaměstnanost a její druhy a přispění státní politiky

zaměstnanosti k řešení této problematiky.

Kapitola vlastní práce se bude zabývat analýzou sesbíraných dat a vyhodnocením

jejich vývoje v několika letech. Zmapuje počet zaměstnaných osob v národním

hospodářství a ukáže konkrétní čísla vytvořených pracovních míst v rámci aktivní politiky

zaměstnanosti. V kapitole nezaměstnanost je Ústecký kraj porovnán s ostatními kraji

České republiky a zároveň je provedeno srovnání jednotlivých částí kraje. Kapitola

analyzuje vývoj počtu zaměstnanců z pohledu pohlaví a věkové struktury, zobrazuje vývoj

maximální výše podpory v posledních letech a v neposlední řadě přinese výčet pěti

nejvýznamnějších zaměstnavatelů na území kraje.

1.2 Metodika

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část práce je založena na studiu literatury, internetových zdrojů a

právních norem spjatých s danou problematikou. Popisuje základní teoretické pojmy

spojené s nezaměstnaností a pracovním trhem.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na analýzu vybrané problematiky ve

vybraném regionu. Ze sesbíraných dat, pomocí Českého statistického úřadu a Ministerstva

práce a sociálních věcí, se zabývá vývojem zaměstnaných a nezaměstnaných osob a zásahu
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státní politiky zaměstnanosti na území Ústeckého kraje. Pro lepší přehlednost jsou

v praktické části grafy a tabulky, které jsou následně komentovány.

Závěrem práce je vyhodnocení stavu zaměstnanosti v Ústeckém kraji a využívání

nástrojů státní politiky zaměstnanosti.

.
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2 Teoretická východiska

2.1 Trh práce

Trh práce je jedním z klíčových slov této bakalářské práce. V mnohém se podobá

trhu statků a služeb. Je to tedy místo v ekonomice, na kterém se potkává nabídka práce

s poptávkou po práci. Na straně nabídky práce vystupují domácnosti, které nabízejí svou

práci potencionálním zaměstnavatelům (firmám). Firmy reprezentují druhou stranu trhu

práce, a to stranu poptávkovou. Střetem poptávky a nabídku na trhu práce vzniká

rovnovážné množství práce a rovnovážná cena práce (PAVELKA, 2010, s. 207).

2.2 Právo a práce

Základní právní předpis v oblasti pracovního práva je zákon č. 262/2006 sb., zákoník

práce, ve znění pozdějších předpisů. V souvislosti s výkonem závislé práce upravuje právní

vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Zákoník práce na prvním místě upravuje

souhrn základních práv a povinností, které vznikají oběma smluvním stranám v sektoru

pracovněprávních vztahů. Výrazem pracovněprávní vztah se rozumí pracovní poměr a

dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr (DPP a DPČ). V zákoníku práce je

právní úprava členěna do následujících částí:

• Všeobecné ustanovení

• Pracovní poměr

• Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

• Pracovní doba a doba odpočinku

• Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

• Odměňování za práci, odměna za pracovní pohotovost a srážky z příjmu ze

základního pracovněprávního vztahu

• Náhrada výdajů v souvislosti s výkonem práce

• Překážky v práci
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• Dovolená

• Péče o zaměstnance

• Náhrady škody

• Informování a projednání, působnost odborové organizace, rada zaměstnanců

a zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

• Společná ustanovení

• Přechodná a závěrečná ustanovení

Zákon č. 262/2006 Sb., byl ke dni 1. ledna 2012 novelizován zákonem č. 365/2011

Sb. Zadání této bakalářské práce však zní, uplatnění na trhu práce ve vybraném regionu.

Vzhledem k problémovosti v oblasti trhu práce je v této oblasti potřeba drobných zásahů

státu, které stát provádí prostřednictvím státní politiky zaměstnanosti. Hlavní právní

normou v oblasti trhu práce je zákon č 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, který nabyl účinnost

1. října 2004. Tento zákon stanovuje postup k dosažení cílů statní politiky zaměstnanosti.

Jak již bylo zmíněno, zákon o zaměstnanosti je hlavní právní normou, i přes to, je dále

upravován vyhláškami a předpisy (MPSV [b. r.]).


[…]


v posledních letech klesá. Z důvodu neprolomení těžebních limitů společnost průběžně své

zaměstnance propouští. Vhledem ke specifickému předmětu činnost jsou zaměstnanci

z více jak 80 % muži s odborným vyučením obsazených na dělnických pozicích.

Společnost také zaměstnává zaměstnance na správní a administrativní činnost.

AGC Automotive Czech a.s.

Společnost AGC je součástí skupiny AGC, největšího světového výrobce bezpečnostních

skel pro dopravní prostředky, především automobily. Společnost velmi podporuje

zaměstnávání čerstvých absolventů, a proto stipendijně podporuje studenty technických

oborů. Počet zaměstnanců ve společnosti konstantně po celé sledované období roste, což

souvisí s navyšováním výrobních kapacit. Navyšování výrobních kapacit je ve

strategickém plánu podniku i v dalších letech, proto se předpokládá vytvoření dalších

pracovních míst.

UNIPETROL RPA, s.r.o.

UNIPETROL RPA, s.r.o. je přední český výrobce rafinérských, petrochemických a

agrochemických surovin. Jedná se o dodavatele motorových paliv, topných olejů, asfaltu,

ropných produktů a ostatních rafinérských produktů. Společnost se snaží dlouhodobě

zefektivnit a zjednodušit organizační a administrativní strukturu v rámci celé skupiny

Unipetrol, čemuž dle jejich výroční zprávy odpovídá i vývoj počtu zaměstnanců, který

značně poklesl v roce 2012.

Magna Automotive CZ

Společnost Magna Automotive CZ sídlící v Chomutově je další společností působící

v automobilovém průmyslu, konkrétně se jedná o výrobu sedaček. V roce 2013 proběhla

fúze společnosti se společnostmi Magna Seating Chomutov s. r. o. a Chabařovické

strojírny, a. s., obrovský skok v počtu zaměstnanců je tedy pouze zapříčiněn převzetím
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zaměstnanců z dalších dvou společností. Dle prognózy společnosti ve výroční zprávě je

očekáván slabý pokles v počtu zaměstnanců, vzhledem k poklesu očekávaných tržeb.

Dalšími významnými zaměstnavateli v Ústeckém kraji, ke kterým, vzhledem k jejich

působnosti po celé České republice, nebylo možné získat data ohledně počtu zaměstnanců

pouze pro Ústecký kraj, jsou: Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje, Správa

železniční a dopravní cesty, Úřad práce České republiky - Krajská pobočka v Ústí nad

Labem a ČEZ a.s. (MPSV 2015).
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4 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na uplatnění na trhu práce ve vybraném regionu a

problematiku s tím spojenou. Vybraným regionem se v tomto případě stal Ústecký kraj.

Teoretická část definovala jednotlivé pojmy spojené s danou problematikou. Vlastní práce

pak měla naplnit cíl práce.

Cílem práce bylo provést právní rozbor platné právní úpravy. Provést statistickou

analýzu nashromážděných dat a zmapovat vývoj zaměstnanosti v rámci Ústeckého kraje,

kterou ovlivňuje řada faktorů.

Bylo zjištěno, že Ústecký kraj je dlouhodobě krajem s nejvyšším podílem

nezaměstnaných osob v celé České republice, k 31. 12. 2016 činil tento podíl

nezaměstnaných osob 7,79 %. Příčinou tohoto dlouhodobého problému, který trápí kraj je

různorodost obyvatelstva, která v kraji žije. Množství vyloučených lokalit, kterých je

v kraji nemalé množství a v nich žijící problematické skupiny obyvatel. Nejhůře z celého

území Ústeckého kraje pak dopadla oblast Mostecka.

I přes to, že je Ústecký kraj krajem s nejvyšším podílem nezaměstnanosti České

republiky, má od roku 2013 klesající tendenci. V tomto roce dosáhl podíl nezaměstnaných

osob bodu 11,47 %.

Ústecký kraj a jeho křivka podílu nezaměstnanosti po celou dobu sledovaného

období kopíroval křivku podílu nezaměstnaných osob celé České republiky. Obě křivky

klesají od roku 2013 s vzájemným rozdílem třech procentních bodů. Vliv na postupné

snižování má efektivní užívání aktivní politiky zaměstnanosti. V rámci aktivní politiky

zaměstnanosti bylo v 1. pololetí na území republiky vytvořeno celkem 33 321 pracovních

míst. Ústecký kraj vytvořil v porovnání s ostatními kraji největší počet míst a to konkrétně

4 308. V kraji je přibližně 383 000 zaměstnaných osob. Počet vytvořených míst za pomoci

aktivní politiky zaměstnanosti tak činí 1,126 % z celkového počtu zaměstnaných. Na

vytváření těchto pracovních míst se podílel i Evropský sociální fond.

Vývoj posledních let ukazuje zlepšující hodnoty ukazatele podílu nezaměstnanosti,

což by mohlo přilákat nové investory na trh práce. Nic takového se ale doposud neděje.
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Podle názoru autora je důvodem nízké vzdělání a kvalifikace občanů kraje, která je spojena

s pasivitou při hledání nového zaměstnání. I přes velkou snahu kraje snižovat

nezaměstnanost užíváním nástrojů státní politiky zaměstnanosti se to daří jen částečně.

V rámci kraje se hodnoty snižují. V celorepublikovém žebříčku však kraj této nelichotivé

statistice stále vévodí.

Aby ke snižování nezaměstnanosti v kraji docházelo i v budoucích letech, je dle

názoru autora zapotřebí dále efektivně využívat Evropského sociálního fondu a pomocí

operačního programu zaměstnanost, který nahradil operační program lidské zdroje a

zaměstnanost, aplikovat nástroje aktivní politiky státu a jejich prostřednictvím vytvářet

nová pracovní místa a zvyšovat vzdělanost obyvatel kraje.
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