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Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4
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Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4
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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je zpracována na velice aktuální a v současné době diskutované téma. Její autor se v teoreƟcké i prakƟcké rovině
zadané problemaƟky zhosƟl výborně. Je otázkou, zda ze svého postavení mohl navrhnout relevantnější závěry – asi
nikoli. Práci doporučuji k obhajobě a hodnoơm stupněm výborně.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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